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 --------------------------------------------- 

   د موضوع  مهاجرت دوینزویلا د مخدره توکو یا
 ' ده 'اوکراین شیبه  دټرمپ دا ه ،په اړه نه د  

           Venezuela is not about drugs or migration. It is 

                         Trump’s ‘Ukraine moment’ 

 

د چین د خصوصي فضایي استخباراتي شرکت میزار ویژن لخوا خپور شوی سپوږمکۍ 
   جوز اپونټي ډی لا تور  په   کې د پورټو ریکو  کال  ۲۰۲۵مه، ۲۵عکس د دسمبر په 

 جنګي الوتکو یوه بیړۍ ښیې F-35 هوایی ډګر کې د متحده ایالاتو د        

                           ********* 

مه راپور ورکړ چې پنټاګون د ۲۳د وال سټریټ ژورنال او نورو رسنیو د دسمبر په       
نګړو عملیاتو الوتکې، سرتیري او تجهیزات  سیمې ته د ځا  د کارابین  وینزویلا ته نږدې



ځای پر ځای کړي دي. په پورټو ریکو کې یو مهم ځواک راټول شوی، کوم چې په دودیز 
 ډول د تیلو ډکولو، بیا اکمالاتو او څارنې عملیاتو لپاره د مهم مرکز په توګه کار کړی دی. 

 
ځواک قطعه چې   مه د ځانګړو عملیاتو هوایي۱۶۰ه او مه څانګ۲۷د ځانګړو عملیاتو     

استخراج ماموریتونو ملاتړ او   نفوذ او  خطر  د لوړ  شوي  پر ځای  په کارابین کې ځای
کې تخصص لري پداسې حال کې چې د اردو رینجرز د   چمتو کولو  ملاتړ  نږدې هوایی

یلټا فورس د دقیق وژنې یا نیولو واحدونو لکه ډ  هوایی ډګرونو نیولو او د ځانګړو عملیاتو
   ماموریتونو په جریان کې د ساتنې دنده لري. 

 
لخوا پدې اونۍ کې خپور   میزار ویژن  شرکت  د چین د خصوصي فضایي استخباراتو    

 ۲۰وښودله. شاوخوا   بیړۍ  F-35شوی سپوږمکۍ عکس د متحده ایالاتو د هوایی ځواک 
ترکیب  F-35Bsځواکونو  او د متحده ایالاتو د سمندري  F-35Aجنګي جټ الوتکو کې د 

لپاره دمخه ځای   شامل دی. ځای پر ځای کول وړاندیز کوي چې ځواکونه د احتمالي عمل
     پر ځای شوي دي. 

 
د نظر   د نړۍ  وړاندې  په  سرغړونې  د ټرمپ اداره د وینزویلا د حاکمیت د هر ډول     

کوم چې په ریښتیا سره تیره اونۍ د ملګرو ملتونو د امنیت سخت دریځ له پامه غورځوي، 
شورا په غونډه کې منعکس شو ترڅو په کارابین سمندر کې د متحده ایالاتو د نظامي شتون 

   زیاتوالي او د وینزویلا د ډیفکټو سمندري بندیز پلي کولو په اړه بحث وکړي. 
 

هر ډول  وینزویلا ته د   به  او نه چیند ټرمپ ادارې د چای پاڼو لوستلي چې نه روسیه     
وړاندې کړي. د روسیې د   څه  امریکایی تیري سره د مقابلې لپاره د بیاناتو څخه هاخوا بل

تي  مطبوعا  یوه  په   ورځ  په  پنجشنبې  د  رووا ماریا زاخابهرنیو چارو وزارت ویاندې 
تګ مخه ونیسي"،   په لور د ریو  سنا  کنفرانس کې هڅه وکړه چې د "پیښو د ویجاړونکي
  پداسې حال کې چې د کاراکاس ملاتړ څرګند کړ. 

 
د چین په اړه، سره له دې چې د سویلي امریکا لوړ سوداګریز شریک دی او که څه هم      

د     بیجینګ ،  ورسوي  ته زیان ګټو   تي په کاراکاس کې د رژیم بدلون به یقینا د چین حیا
  اښکته کیدو څخه محتاط دی. جیوپولیتیک جال کې د ر

 
شرایط په   د پروجیکشن لوی  مسکو او بیجینګ دواړه د متحده ایالاتو د نړیوال ځواک     

په    رول ایالاتو  متحده   د   نظر کې ساتي. د روسیې لپاره، په راتلونکو یا دوو کلونو کې
میټریکس   . د چین په اړه،  اوکراین کې د دوامداره حل ته د رسیدو لپاره خورا مهم کیږي

   ډیر پیچلی دی. 
 

په دسمبر کې، بیجینګ د لاتینې امریکا او کارابین په اړه یو بل پالیسي پاڼه خپره کړه،       
هیوادونو سره د بنسټیز شوي، پراخ شوي او لوړ  LACچې د لړۍ دریمه برخه وه، چې د 

په   مخ  چین د   سره   کره  نیمه  یځ  د لوید   چې  اړیکو لپاره مثبت اجنډا وړاندې کوي،



تاییدولو لپاره د هغې  زیاتیدونکي ښکیلتیا او د بدیل نړیوال نظم جوړولو ته د چین د ارادې 
   مخ په زیاتیدونکي جامع چلند منعکس کوي. دا باید تشریح شي. 

 
متحده   د  چین  سند  وروستی  ستراتیژۍ  د سپینې ماڼۍ لخوا خپور شوی د ملي امنیت     

ایالاتو لپاره ترټولو لوی ګواښ نه ګڼي، مګر بیا هم دا وایي چې د متحده ایالاتو حکومت به 
داسې اردو وساتي چې د نظامي لارو په واسطه په تایوان کې د چین د ارمانونو د مخنیوي 

 .توان ولري. په بل عبارت، دا چین ته مخلوط سیګنالونه واستو
 

ښکاري چې امریکا له چین سره سیالي کموي، خو له بلې خوا، د  له یوې خوا، داسې       
ټرمپ ادارې په اسیا کې د بې برخې کېدو د ښودلو لپاره کوم د پام وړ ګامونه نه دي پورته 

په چین باندې د تعرفو لګولو له لارې لویه   کړي. یو ځل بیا، د ټرمپ د چین په پالیسۍ کې
د سخت غچ اخیستنې وړتیا   چې بې پروایي شتون لري، کوم چې یو پیاوړی اقتصاد لري 

پلور هم تصویب   د وسلو لوی ملیارد ډالرو په ارزښت  ۱۱لري؛ هغه تایوان ته د شاوخوا 
ډول ډول  او   رونههاویټز چلونکي  ځان   کړی دی، چې پکې پرمختللي راکټ لانچرونه،

یوه معامله چې د تایوان د دفاع وزارت په وینا، ټاپو سره د "په چټکۍ  -توغندي شامل دي 
 سره د قوي مخنیوي وړتیاو په جوړولو" کې مرسته کوي. 

 
له بلې خوا، د ولسمشر ټرمپ له خوا یو حیرانونکی بدبیني هم شتون لري، لکه څنګه       

ټاک ته د مناسبو شرایطو -پرمختللي چپس صادرات او د ټیک ' ویاړ، چین ته دG2چې د '
  کې د خلاص پاتې کیدو اجازه ورکول، او داسې نور به په ګوته کړي. 

 
خبرو اترو او ظاهري  بیجینګ ویره لري چې واشنګټن ممکن هڅه وکړي چې د خپلو      

پاتې کیږي. په  محتاط جیوپولیتیک بدلون سره د امنیت په غلط احساس کې ښکیل شي، نو 
کوم چې دا دی چې   هرصورت، بیجینګ نشي کولی په 'لوی انځور' کې هم فکتور وکړي،

تمه    امریکا  پکې   اقتصادي نظم په لور هڅوي چې-ټرمپ امریکا د صفر مجموعې جیو
او مالي سمون   د سیمې د سرچینو -لري چې نړۍ هغه څه وپیژني چې دلته ازمول کیږي 

   لپاره یوه ښکاره جبري هڅه. بیا تنظیم کولو 
 

دي. د   ولاړ  کې  مخالفت  ره ښکا  په –برازیل او مکسیکو  -د سیمې درانه وزنونه       
برازیل ولسمشر لولا دا سلوا خبرداری ورکړ چې وسله وال مداخله به یو "بشري ناورین" 

د    م  یا شینبا ډ کلا  مکسیکو د   ډول،  ورته . په  وي  ل" او "د نړۍ لپاره خطرناک مثا
منځګړیتوب وړاندیز کړی، د"ټوپک بوټ ډیپلوماسۍ" دورې ته د بیرته راستنیدو مخنیوي 

       په لټه کې دی. 
 

دا کړکیچ د سویلي امریکا براعظم د نوي سړې جګړې په تیاتر بدلولو ګواښ کوي. په      
زیرمې لري، او دا یې د   د تیلو  شوي  ثابت  لوی  ځانګړي توګه، وینزویلا د نړۍ ترټولو

بیجینګ سره په ملګرتیا کې د مالي کلا جوړولو لپاره کارولي دي. د "د تېلو لپاره پورونه" 



ملیارد ډالرو څخه ډیر پور ورکړ پداسې حال کې چې  60ماډل لاندې، چین وینزویلا ته له 
   ونو کې ورکړ. وروستی دا پور په ډالرو کې نه، بلکې د خامو موادو په فزیکي بیرل

 
د سمندري بندیز له لارې، امریکا هڅه کوي چې دا تړون او د هغې شاوخوا جوړ شوی     

غیر ډالري تادیې سیسټم له منځه یوسي. دا یوه بله کیسه ده چې واشنګټن ممکن هڅه وکړي 
 په څیر د پیټرو سیالان وځپي.   او ایران  چې په نړیوالو نرخونو فشار راوړي او د روسیې

 
هغه څه چې ډیری وختونه له پامه غورځول کیږي دا دي چې د وینزویلا سره د امریکا     

نه دي راوتلي. د اوسني  ځایه  له هیڅ  -  لکه د اوکراین یا تایوان ستونزې -اوسنۍ شخړه 
سیاسي فلسفې یا د   غوښتونکي  شخړې د پوهیدو لپاره، موږ اړتیا لرو چې د تیلو یا آزادۍ

    مخدره توکو قاچاق جیوپولټیک هاخوا لاړ شو. 
 

په    مهال پر  د ولسمشرۍ  بارک اوباماچې د  کله   شول پیل   شیان هغه وخت بدلیدل    
د    نکي غوښتو جمهوري   ډیری  چې  شو کله  ولیدل  کاراکاس کې د امریکا ضد بدلون

فلوریډا    وینزویلا مهاجرینو او د دوی د اولادونو په منځ کې قوي سیاسي اساس درلود په
احساس کول پیل کړل چې  -په لاره کې د ټرمپ لپاره یو مهم سیاسي ټاکنیزه حوزه  -کې 

په سیمه    وینزویلا د امریکا ضد هیواد او د چین لپاره د نفوذ مرکز کیدو په لاره کې دی،
    په منځ کې.  کې د نورو

 
دا ویل کافي دي چې نه   د نیکولاس مادورو واک ته رسیدل یوازې دا باور پیاوړی کړ.    

تشریح   خرابوالی  اوسنی   د چلند د مخدره توکو قاچاق او نه هم مهاجرت د متحده ایالاتو 
ه ٪ غیرقانوني توکي چې امریکا ته قاچاق کیږي په حقیقت کې ل20-10کولی شي. یوازې 

. د  تیریږي نه   لارې له  د وینزویلا   وینزویلا څخه راځي؛ د مهاجرت اصلي لارې حتی
او همدارنګه د   دی،  په اړه  دریځ  ضد  امریکا   ګواښ احساس په عمده توګه د مادورو د

شیان دې ټکي   اړه دی.  ایران، روسیې او چین سره د هغه مخ په زیاتیدونکي همکارۍ په
یو څه  -کارول دي   ته رسیدلي چې واشنګټن ته یوازینۍ لاره پاتې ده چې د نظامي ځواک

   فبروري شیبې په څیر.  22کې د کرملین د  2022د 
 

کې یو څرګند بدلون دی، یو  هغه څه چې د ټرمپ اداره هڅوي هغه د لویدیځ نیمه کره     
رنګ رنګ شوی   په سور  کې  سي نقشو ه سیاپ براعظم چې د تیرو دوو لسیزو راهیسې 

و. کیڼ اړخي ځواکونو سږکال په لاتین امریکا کې د ولسمشرۍ یوه هم نه ده ګټلې. محافظه 
کاره نظرونه او د پالیسۍ لومړیتوبونه ځمکه ترلاسه کوي. ټرمپ دا رجحان هڅولی او په 

ه کوي، چاپلوسي کوي چې ستاین  پایله کې یې خوښ دی چې یو له بل وروسته، هغه کسان
    او حتی تقلید کوي ټاکل کیږي. 

 
یز  دود  اړخ   او ښي د چپ   چې  دا ده  د خبره بل عامل د وینزویلا سقوط دی. متضا     

خالص  تعریفونه زاړه کیږي. که وینزویلا له سوسیالیزم څخه لرې وي، نو ایل سلواډور له 



کې، دولت د کلیپټوکراتیک، کرایې غوښتونکي پانګوالي څخه لرې دی. په دواړو حالتونو 
 استبداد لاندې فعالیت کوي.

 

سره له دې، که څه هم د مادورو حکومت نسکورول د ټرمپ څرګند هدف دی، هغه دا      
ووځي او دا  څخه  چې ممکن نظامي شخړه له کنټرول  -او په سمه توګه  -هم اندیښمن دی 

ن پورې  جو بایډ  وتل څنګه چې له افغانستان څخه ناکامي ممکن د هغه سره پاتې شي لکه 
  تړلي وو. د ټرمپ غوره هیله دا وه چې مادورو به په ساده ډول بیرته راشي. 

 
ځله لوی دی، او د   2.75پرتله  مکلف نه دی. او وینزویلا د ویتنام په ر مادورو مګ       

چې د کریملین مشوره     دي کافي دا ویل  هغې د ځمکې نیمایي برخه ځنګلونو پوښلې ده. 
  خواخوږي وه کله چې یې ټرمپ ته غیر معمولي شخصي اپیل وکړ:

 
د نړیوال قانون او  ټرمپ به  ډونالډ   روسیه تمه لري چې د متحده ایالاتو ولسمشر "        

عملي احساس او  خپل لاسلیک   نورمونو سره سم د متقابل منلو وړ حلونو موندلو لپاره د 
 ښیي.دلیل و

 
مګر بیا، جیوپولیټکس سخت دی او ځینې وختونه د جګړې سپي خلاصول اړین کیږي.    

 دا هغه څه وو چې کریملین په اوکراین کې وکړل، بالاخره.

 «2025-12-31 »په درناوي  ----------------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


